CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 128 REFERENTE À 218 SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNiCíPIO DE PINTO BANDEIRA: Aos
dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, com início às
20hOOmin,no Plenário da Câmara de Vereadores de Pinto Bandeira, reuniram-se os
Senhores Vereadores, sob a Presidência do Vereador Adilso Antonio Salini e
secretariado pela Vereadora Silvana Ceccon Burlini. O Sr. Presidente deu por aberta à
sessão, constatando haver o número regimental de Vereadores. Invocando a palavra
de Deus a Vereadora Solange Nichetti Comiotto, leu um trecho da Bíblia Sagrada. Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou que a secretária, Vereadora Silvana Ceccon Burlini,
fizesse a leitura da ordem do dia. Pinto Bandeira, dezenove de dezembro de dois mil e
dezessete. Organiza a pauta da ordem do dia para a sessão ordinária do dia dezenove
de dezembro de dois mil e dezessete. O Presidente da Câmara de Vereadores de Pinto
Bandeira, o Vereador Adilso Antonio Salini, torna público que a pauta da ordem do dia
para a sessão ordinária do dia dezenove de dezembro de dois mil e dezessete, com
início às 20:00 horas, consta o seguinte: 1 - de Origem Executiva: Projeto de Lei
97/2017 que "Dispõe sobre denominação de academia de saúde ao ar livre." Projeto de
Lei 98/2017 que "Dispõe sobre a cessão de servidores públicos entre órgãos da
administração direta dos Poderes Executivo e Legislativo do Município e dá outras
providências." Projeto De Lei 99/2017 que "Dispõe sobre o Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza - ISSQN, alterando as disposições do Código Tributário Municipal -
CTM e dá outras providências." Projeto De Lei 100/2017 que "Aprova o calendário de
eventos e feriados do Município e dá outras providências." Projeto De Lei 101/2017 que
"Autoriza a contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público." Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Vereadores de Pinto Bandeira, aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e
dezessete. Ordem do dia esta em discussão, em votação os vereadores que estiverem
de acordo permaneçam como se encontram. Ordem do dia aprovada por unanimidade
de votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei 097/2017, foi lido na íntegra. O Sr.
Presidente colocou o Projeto de Lei 097/2017 em discussão. Com a palavra Vereador
Adair Rizzardo que, após saudar os presentes, diz ser merecida esta nomeação da
academia pelo trabalho realizado pelas Irmãs de São José no município, parabeniza
também os envolvidos na implantação da academia e deseja que esta seja a primeira
de muitas no município. Com a palavra Vereadora Silvana Ceccon Burlini que, após
saudar os presentes, fala que é uma bela e merecida homenagem para a Irmã Amélia
que foi uma pessoa que muito contribuiu para a sociedade pinto-bandeirense. Com a
palavra Sr. Presidente, Vereador Adilso Antonio Salini que, após saudar os presentes,
fala ser uma homenagem justa para as Irmãs de São José e agradece a todos os
envolvidos na implantação da academia. Em votação os vereadores que estiverem de
acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de
Voto~. Submetendo em ~otação o Projeto de Lei 098/2017, foi lido na íntegra. O Sr.
Pre~lde~te colocou o Pr~Jetode Lei 098/2017 em discussão. Com a palavra Vereador
~dalr ~Iz~ardo que, apos s~uda.r os presentes, fala que o projeto que tem grande
importância para o Poder Legislativo e que os Poderes Legislativo e Executivo podem e
devem trabalhar j~ntos para obter o melhor trabalho possível. Em votação os
vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei

j/j ~ padrev~~lli,4°- PintoBand~p;oo~5-1 v~

- - _- ___.---

cÂMARA MUNICIPALDE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei
099/2017, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 099/2017 em
discussão. Em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se
encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em
votação o Projeto de Lei 100/2017, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o
Projeto de Lei 100/2017 em discussão. Em votação os vereadores que estiverem de
acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de
Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei 101/2017, foi lido na Integra. O Sr.
Presidente colocou o Projeto de Lei 101/2017 em discussão. Em votação os
vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei
aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em votação, de Origem Legislativa,
Ata 127 referente a 20a Sessão Ordinária da Segunda Legislatura, a ata está em
discussão, em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se
encontram. Ata aprovada por Unanimidade de Votos. O Sr. Presidente solicitou à
senhora secretária a inscrição dos senhores vereadores que queiram manifestar-se
nesta hora, da explicação pessoal pelo espaço de 10 minutos e dos líderes de bancada
pelo espaço de 15 minutos. Com a palavra Vereadora Marlova Durante Henrique que,
após saudar os presentes, fala do encerramento de um ciclo, parabeniza em nome da
bancada do PMDB o Sr. Presidente, pela correta condução da Câmara. Com a palavra
Vereador Adair Rizzardo que, após saudar os presentes, fala sobre a luta da
implantação e.manutenção d.oMunicípio, parabeniza a administração municipal pela
obra de Pavlmentaçao Asfáltica na Estrada da Linha Brasil comenta da bela
organização feita pela paróquia e pela administração municipal' para a chegada do
Papal No~l.que t~ouxemais alegria para as crianças; parabeniza o Sr. Presidente pela
beladadministração neste ano. Com a palavra Vereador Daniel Sganzerla que após
sau ar os presentes, fala da grande aprendizagem neste ano e .' _
~on:~~~:s v:r~~~or~~~~j~ :no ~Oibem realizada, fala que crític~~e~ãn:f!~: ~:'!O~e~
interessados, para: desta form~o~e~~~~e;est~an~, ~evem s~r feitas diretamente aos
maneira que conduziu o primeiro ano des a SI ~açao, parabeniza o Sr. Presidente pela
ser o próximo Presidente da Câma C ta legislatura e o VereadorAdair Rizzardo por
após saudar os presentes, fala ~:~ ;b~ a palavra Vereador Gerson Odorcick que,
a?ml~lstração por ter realizados estas ~s realizadas neste ano e parabeniza a
dinheiro e~ caixa; parabeniza o Sr. Presi o ras sem ter dei~a.do dívidas e deixando
a população de Pinto Bandeira boas fest~:n~ pela boa administração e deseja a toda

A
~~~tr;;;~~~~e~;J~e:;n~~~ã~a~es~~~~~sccim~nt~~~~~I~~~i~e~::t~o~~~o pDa~aliboeni.que,
n 0010 Salíni que' . om a palavra Sr Presi ' mza o

pelo belo trab~lho dai~~r saudar os presentes, agrade';' ;es~dente, Ve~eadorAdilso
para o bom trabalho e desas realtzadas e agradece a todos a rntrustração municipal
oradores inscritos o P ideja um 2018 ainda melhor do que ajudaram neste ano
nobres vereadores ar~esl e.nt~dá por encerrada a ex .que_este ano. Não havendo
dezoito às 20:00 h:"as. ~:~~xlma sessão ordinária no d;~I:":o pessoal e convida os
ata, que após ter sido lida hmals havendo a constar eu S e d~~anelrode dois mil e
e pelos demais Vereadore~adcatdaconforme e aprovada v .ecre~arra,lavrei a presentees a Casa Le . I . ' ai assinada pel P .a j'.' Rua Padre Luiz Se Ir gls atíva presentes. o reSidente,d/! " .- ga 1, 560 - Centro - Pinto B .

•") .... 1 (_., •• ,ryt '2Y1'A c a ) _ .", andeira- RS CEP: 95717-00.o
, I. _.) ~i.r. (I); .,_ ,.'~)_,., , , . .. t:t"rÇf6 C - ~

. . _J ~ "<.j ~!;;; ~t1-:>~~j k?~"~d'